河南理工大学文件

校人〔2018〕16号

关于印发《河南理工大学工资外劳务酬金

发放规定（试行）》的通知
校属各单位：

《河南理工大学工资外劳务酬金发放规定（试行）》已经学校2017年第12次校长办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                       河南理工大学

                       2018年3月23日
河南理工大学工资外劳务酬金发放规定（试行）
为进一步规范工资外的各类劳务酬金发放，充分调动教职工工作积极性，合法合规体现岗位职责外劳动所得，结合学校实际，特制定本规定。
一、劳务酬金的范围
1. 学校主办各类培训、讲座、报告等活动发放的讲座费。
2. 学校组织各类论证、评审、鉴定、咨询、指导等活动发放的评审费。
3. 讲座费与评审费以外的其他劳务酬金。
二、劳务酬金的标准
（一）讲座费

1．校外人员
（1）院士、全国知名专家每半天一般不超过3000元；
（2）正高级技术职称专业人员每半天不超过2000元；
（3）副高级技术职称专业人员每半天不超过1000元；
（4）中级及以下技术职称专业人员每半天不超过800元；
（5）其他人员参照上述标准执行。
2．校内人员
（1）正高级技术职称专业及以上人员每半天不超过1000元；
（2）副高级技术职称专业人员每半天不超过800元；
（3）中级技术职称及以下专业人员每半天不超过500元；
（4）其他人员参照上述标准执行。
（二）评审费
1．校外人员
（1）高级专业技术职称人员400-800元/人天，其他专业技术人员200-500元/人天；
（2）会期超过两天的，第三天及以后的评审费按照高级专业技术职称人员200-400元/人天，其他专业技术人员100-300元/人天。
2．校内人员
（1）教学、学科、科研等论证、评审等不超过300元/人天；
（2）经济活动论证、评审等不超过200元/人天；
（3）其他论证、评审等不超过200元/人天。
（三）其他劳务酬金
根据工作需要，无法纳入讲座费与评审费的其他劳务酬金，标准根据工作性质比照执行。
（四）发放标准说明
1. 校外人员按职称或相当职务发放，特殊情况经审批可适当提高，但原则上不超过标准的2倍；校内人员评审类费用原则上不分职称、职务，按统一标准予以发放。
2. 有上级文件明确规定的，按照上级文件标准执行。
3. 各单位可以依照本办法制定细化的发放项目和标准，报人事处核准、批复并备案。
4. 签有合同的项目，劳务酬金发放按照合同约定执行。
三、审核审批
按照“谁审批谁负责”的原则，劳务酬金发放首先由经费支出项目负责人审批后，再由发放申请单位负责人审批。校外人员特殊情况，还需由主管（联系）校领导审批。
四、工作程序
1. 主办讲座、报告等需要按照相关制度进行事前审批。
2. 发放单位按照规定的标准提交发放名单，需事前审批的应附审批材料；按上级文件明确规定发放的项目应附上级文件。
3. 审批、报备完成后，登录学校财务系统的酬金发放系统录入发放信息，相关纸质材料报送财务处办理。
五、相关要求
1. 各类劳务酬金发放应从严控制，严格审核审批。

2. 各类劳务酬金发放须经本人签字，依法代扣个人所得税，并发放到本人的银行卡。
3. 每年年初由人事处、财务处负责向学校提交上年度各类劳务酬金的发放情况报告。
4. 属于岗位职责范围内且发生在正常工作时间内的工作，不再计发劳务酬金；发生在非正常工作时间的工作可以计发。
5. 学校组织的各类论证、评审、鉴定、咨询、指导等活动能够安排在正常工作时间进行的，原则上不允许安排在非正常工作时间进行。
6. 劳务酬金发放将作为经济责任审计的重要内容予以审计，监察处要加大对劳务酬金发放的监察力度。
7. 校办产业、非独立法人但独立核算的二级单位参照执行。
8. 劳务酬金列入学校年度预算，纳入学校人员经费总规模中予以控制。
六、本规定自公布之日起执行，如以往文件规定与本规定不一致的,以本规定为准。
七、本规定由人事处、财务处负责解释。
河南理工大学校长办公室            2018年3月23日印发

[image: image1.bmp]
— 4 —
— 5 —